DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3196 – PÁGINAS: 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 234/2023 – P.E. Nº 022/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2023 – P.E. Nº 022/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
043/2023
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 239/2023 – DL Nº 042/2023-SEMUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 237/2023 – DL Nº 043/2023
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023-SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 234/2023

CONTRATO Nº 234/2023 – P.E. Nº 022/2023 - Processo Administrativo Nº

3117/2023. ORI-GEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: BRASIL HOSP PRODUTOS

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.377.501/0001-

69. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA INSUMOS E

INJETÁVEIS HOSPITALARES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE CHAPADINHA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de

2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20

de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,

aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais

normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 1.376.300,00 (Hum milhão,

trezentos e setenta e seis mil e trezentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO

PRIMARIA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.303.0010.2157.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 08 de Setembro de 2023 a 08 de Setembro de 2024. DATA DA

ASSINATURA: 08 de Setembro de 2023. Chapadinha (MA), 08 de Setembro de

2023.Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 235/2023

CONTRATO Nº 235/2023 – P.E. Nº 022/2023 - Processo Administrativo Nº

3117/2023. ORI-GEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: HOSPMED EIRELI, inscrita

no CNPJ sob o nº 00.156.820/0001-77. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S)

JURÍDICA(S) PARA INSUMOS E INJETÁVEIS HOSPITALARES DE INTERESSE DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei

nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005,

do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123,

de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$

322.200,00 (Trezentos e vinte e dois mil e duzentos reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO

PRIMARIA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3196 – PÁGINAS: 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.303.0010.2157.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 08 de Setembro de 2023 a 08 de Setembro de 2024. DATA DA

ASSINATURA: 08 de Setembro de 2023. Chapadinha (MA), 08 de Setembro de

2023.Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Processo Administrativo n° 0101.4784.2023 Dispensa de Licitação n° 043/2023

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei

n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que envolva

valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros

serviços e compras" para  a Contratação de empresa especializada para

consultoria e Assessoria na execução da Lei Complementar 195/2002, intitulada

Lei Paulo Gustavo, no Município de Chapadinha/MA  A empresa Meneses

Comercio e Serviços LTDA, no valor total de R$ 33.500,00(trinta e três mil e

quinhentos reais). AUTORIZO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei

14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Chapadinha - MA, 12 de Setembro  de 2023 Ezequias Douglas dos Santos Silva

Sec. Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N° 001/2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021  NUMERO DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0101.4633.2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO

045/2021PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Antonio Claudio

Rodrigues Ferreira OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CRAS

VILA ISAMARA de interesse da Sec. Municipal de Assistência Social. Data da

Assinatura: 24 de Agosto de 2023VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 10(dez)

meses BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57 inciso II  Lei nº 8.666/93 Dispensa

045/2021 ADITAMENTO DE PRAZO: 10(dez) meses DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE

PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Física.........................

ASSINATURAS: LOCATÁRIO(A): Secretaria  Municipal de Assistência Social

Representado pelo Srº.  Ezequias  Douglas dos Santos Silva.   LOCADOR: Antonio

Claudio Rodrigues Ferreira. Chapadinha – MA, 24 de Agosto de  Ezequias

Douglas dos Santos Silva Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 239/2023 – DL N° 042/2023-SEMUS

CONTRATO Nº 239/2023 - DL N° 042/2023 - Processo Administrativo Nº

4865/2023. ORI-GEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 042/2023. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICI-PAL DE SAÚDE. CONTRATADA: JOSENALDO DE SOUSA

CRUZ 232278701860. CNPJ. nº 39.610.117/0001-22. OBJETO: Contratação de

serviços para manutenção de equipamentos de refrigeração de interesse da

Secretaria Municipal de Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II da Lei nº

14.133, de 01 de abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$

54.158,00 (cinquenta e quatro mil cento e cinquenta e oito reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁ-RIA: 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

02.14.01SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 02.14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE

MUNICIPAL DE SAUDE 02.14 SECRE-TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0010.2155.0000

MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA 02.14 SECRTARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNI-CIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ES-PECIALIZADA

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 13 de

Setembro de 2023 a 13 de Setembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 13 de

Setembro de 2023. Chapadinha (MA), 13 de Setembro de 2023.Alberto Carlos

Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 237/2023 – DL N° 043/2023

CONTRATO Nº 237/2023- DL N° 043/2023 - Processo Administrativo Nº

4784/2023ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  043/2023 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: MENESES

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 41.994.791/0001-08 OBJETO:  Contratação

de empresa especializada para Consultoria e Assessoria na execução da Lei

Complementar 195/2002, intitulada Lei Paulo Gustavo no Município de

Chapadinha/MA FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril

de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 33.500,00(trinta e três

mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE

PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 12(doze) meses  DATA DA ASSINATURA:  13 de Setembro  de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3196 – PÁGINAS: 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

Chapadinha (MA), 13 de Setembro  de 2023 Ezequias Douglas dos Santos Silva

Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 027/2023-SRP. Processo nº

4557/2023-PMCH. Objeto: “Registro de preços para futura e eventual aquisição

de combustíveis automotivos derivados de petróleo (gasolina comum e óleo

diesel S-10) de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Assistência

Social”; Abertura: 29/09/2023 às 09:00hs; Local: Endereço Eletrônico

(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Base Legal: Medida

Provisória nº 1167/2023, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº

5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de

2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,

subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas

atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de

Licitação – CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro –

Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal

da Transparência do Município de Chapadinha:

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. também através

do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

Chapadinha/MA, 11/09/2023. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro.

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento

		2023-09-21T19:28:13-0300
	MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO:23720565300

		2023-09-21T19:30:14-0300
	Chapadinha
	Prefeitura Municipal de Chapadinha
	DIÁRIO OFICIAL